行政院公共工程委員會　函

地址：11010 臺北市信義區松仁路3號9樓
聯絡方式：(承辦人)李正利

(聯絡電話)02-87897742
(傳真)02-87897724
(E-mail)rex1457@mail.pcc.gov.tw

受文者：如行文單位
發文日期：中華民國109年5月4日
發文字號：工程管字第1090300393號
速別：普通件
密等及解密條件或保密期限：
附件：如主旨

主旨：檢送本會109年4月22日召開「公共設施(建築類)維護管理機
制盤點與檢討會議」紀錄乙份，請查照。

正本：本會顏副主任委員室、行政院各部會行處署、直轄市政府、各縣市政府
副本：本會企劃處、技術處、工程管理處第一科、本會工程管理處第二科、本會工程管理處

第三科(均含附件)

抄本 檔　　號：

保存年限：

第1頁　共1頁

第 1 頁

行政院公共工程委員會

公共設施(建築類)維護管理機制盤點與檢討會議紀錄

時間：109 年 4月 22 日（星期三）下午 2 時

地點：工程會 10樓第 1會議室

主席：顏副主任委員久榮       紀錄：李正利

出席及列席人員：如會議簽到表

壹、會議緣由：

一、依據行政院李秘書長孟諺與吳政務委員澤成於108年10月7

日共同主持「橋梁檢測情形及提升安全策進作為研商會

議」，會議結論略以：「有關橋梁以外公共設施之檢測及維

修制度，亦請工程會通盤清查，要求各機關本權責辦理」。

二、交通部已就各機關對於橋梁之維護管理，進行全國性的盤點

檢討。對於橋梁以外公共設施之檢測及維修制度，為瞭解各

機關維護管理作業之辦理情形，本會依公共設施之屬性分門

別類，分為道路、軌道、隧道、機場、水利(含港灣、水庫、

水力發電、自來水、河川整治、下水道)、電力(含電廠)及

建築等類別，洽請各機關分類盤點檢討，並分批召開會議，

本次會議主要係針對建築類進行討論。

貳、會議結論：

一、各機關辦理維護管理應導入三層次管理機制，即主辦機關負

責管理養護、上級機關負責督導、主管機關負責監督，各司

權責，藉以徹底落實維護管理制度，工程會再就各機關維護

管理情形適時進行抽查。

第 2 頁

二、有鑑於營運階段之設施維護管理占生命週期時間最長，為確

保各類公共設施使用期間之安全及永續性，各機關辦理所屬

類別之維護管理作業，應依循相關法規，建立所屬維護管理

手冊及標準作業程序(SOP)，作為後續維護執行之依據，並

將維護管理資訊建檔保存，依循施政透明及資訊公開透明化

原則，將所轄管設施維護管理情形公布於官方網站以供民眾

查詢。

三、建築物關鍵維護項目包括建築物公共安全檢查、耐震能力評

估檢查、昇降設備及電扶梯、消防設備、高低壓電力設備、

污水處理等，內政部、經濟部及環保署表示皆有辦理相關監

督及考核資料，爰請前述機關於會後1個月提供相關辦理情

形供本會參考。

四、有關各機關辦理維護管理作業遭遇經費不足之困難問題，請

各機關依循預算法等相關規定逐年編列預算辦理維護及更

新作業。

五、本會一直宣導全生命週期概念，請各機關擬定興建計畫時，

應考慮其興建必要性、需要性及維護管理措施。另提醒各機

關應於契約中將撰擬維護管理計畫及手冊納入工作項目之

一，以利未來營運管理時作為維護管理作業依據。

六、請目前已有維護管理手冊或監督辦法的機關提供放置於本

會網頁（網址路徑另行通知），供各機關下載參考。

參、發言紀要

一、內政部：

(一)建築物公共安全檢查簽證及申報辦法自民國86年起實

第 3 頁

施，目前每年約有6萬件公有建築物辦理公共安全檢查。

(二)建築物昇降設備設置及檢查管理辦法針對昇降設備安

全檢查頻率有所規定，如：建築物經竣工檢查合格達十

五年者，每年一次。超過十五年者，每半年一次。

(三)各地方政府每年依建築法規定針對建築物公共安全檢

查及昇降設備安全檢查辦理抽查，內政部亦訂有相關機

制辦理監督及考核。

(四)建築物耐震補強部分，內政部前已訂定公有建築物耐震

補強方案執行外，於106年於前瞻計畫中辦理「公有危

險建築補強重建」，主要係針對中央公有建築物進行耐

震補強，預定112年全部完成。

二、經濟部：

電業法係經濟部能源局主管，該局是否針對電業法第

60條「裝有電力設備之工廠、礦場、供公眾使用之建築物

及受電電壓屬高壓以上之用電場所，應置專任電氣技術人

員或委託用電設備檢驗維護業，負責維護與電業供電設備

分界點以內一般及緊急電力設備之用電安全，並向直轄市

或縣（市）主管機關辦理登記及定期申報檢驗維護紀錄。

前項電力設備與用電場所之認定範圍、登記、撤銷或廢止

登記、維護、申報期限、記錄方式與管理，專任電氣技術

人員之認定範圍、資格、管理及其他應遵行事項之規則，

由中央主管機關定之。」訂定監督規定，尚需會後請該局

協助提供說明。

第 4 頁

三、文化部：

(一)興建計畫考慮維護管理措施甚為重要，設計建築師在規

劃設計時應考量維護管理所需之人力與經費。建議機關

在委託建築師技術服務契約書要求工程完工後彙整審

視施工廠商提供之資料(含維護管理手冊)，以供平時維

護管理使用。

(二)請已有訂定維護管理訪視實施計畫之機關提供文化部

參考。

(三)建築基地倘位於山坡地，建議可參考內政部對於大型山

坡地住宅區檢查機制，定期檢查維護。

四、農委會：

辦公廳舍一般都會編列維護預算辦理檢查，且相關檢

查會受地方建築及消防主管機關監督，另經內政部營建署

之監督機制說明顯示公有建築物維護管理機制已相當完

整。惟大大小小之建築物極多，建議可限縮為某種規模或

尺寸以上，再探討各機關應進行那些補強措施，而不希望

再訂定一些疊床架屋之規定。

五、環保署：

有關部分機關所提污水處理設備關鍵項目，若涉及污

水處理，由環保署負責；若涉及建築物污水設施，則屬內

政部權責。屬環保署權責需檢查部分，皆有相關規定，可

於會後提供相關資料。

六、行政院公共工程委員會：

(一)部分單位已訂定維護管理抽查相關計畫，如內政部建築

第 5 頁

工程維護管理品質訪查實施計畫、衛生福利部工程維護

管理品質實地訪視實施計畫、國軍退除役官兵輔導委員

會公共工程設施管理維護品質查核實施計畫、臺中市政

府建築工程維護管理品質訪查實施計畫、臺南市政府公

共工程維護管理品質訪查計畫，各單位如有需求，可直

接向該單位索取，本會亦會於1個月內收集後，放置於

網站上供各機關參考。

(二)本會一直宣導全生命週期概念，請各機關擬定興建計畫

時，應考慮其興建必要性、需要性及維護管理措施，切

不可想到就做，而無長遠規劃，反而造成後續維護困

擾，建議各機關在規劃設計時，應考量將維護管理計畫

納入契約中執行。

(三)因建築物之維護管理規定於建築法、消防法及電業法等

相關法規皆有明訂，且各主管法規之地方主管機關亦會

依規定辦理抽查，設施管理機關皆有辦理建築類維護管

理作為，惟少部分如財政部板橋分局反映未獲編列建築

物安全檢查預算，致無法實施建築物安全檢查部分，請

財政部應協助板橋分局取得相關預算辦理建築物安全

檢查，以保障人員安全。

(四)維護管理關鍵項目及頻率，各機關可依建築物屬性、區

域及規模等面向訂定，如建築物位處山坡地，則需加強

水土保持及邊坡安全等關鍵項目，建議各機關可參考相

同屬性機關之模式，以檢視自有模式是否須再行強化，

藉以達到相互精進之效果。

第 6 頁

(五)各機關辦理維護管理作業之困難問題主要係人力及經

費不足2項，建議各機關應視業務繁雜程度，適時調整

同仁業務，並將非專業項目委外處理，以減輕負擔；預

算編列則需參考地域性(地處偏遠)、工作性質之輕重緩

急、物價上漲、建材等級提升及法規修正等因素予以調

整，逐年編列預算解決。

(六)為確保各類公共設施使用期間之安全及永續性，本會分

別於107年6月20日、108年6月18日及108年10月14日通

函各機關從制度面督促所屬加強落實各類建設定期維

護管理，並將維護管理抽查納入重點要求工作，並希望

各主管機關主動督導或抽查以強化落實度。目前設施管

理機關大部分皆有辦理例行性之維護管理作業(含委外

辦理)，惟其落實度之查證，雖有少部分機關已在辦理，

惟尚需加強推廣，請各中央及地方主管機關依前述通函

之精神儘速訂定相關抽查機制，以提升維護管理成效，

避免災害發生。

肆、臨時動議：無。

伍、散會(下午3時30分)

行政院公共工程委員會

公共設施(建築類)維護管理機制盤點與檢討會議

簽到表

時間 :109年 4月 22日 (星期三)下午 2時

地點 :本會 10樓第 1會議室

主席 :顏副主任委 員久榮

一

簃Iㄥ

一

#
出席人員 : 紀錄:李 正利

按
句

一舉
\

●

羽燄
路道署技琵

鱌蹈殀
盡 器 肢

內政:普Π

外交部 葯下欣

廉期國防部 筱上

欬 儩
!交移苰卬

財政部

比馮臥教育部 本忥在

法務部 ÷袁五﹂ 碭｛實括

經濟部 班 膈ㄊ肯札

第1頁

知 可交通部 多多 常年 易與

文化普Π 尋吱珍慣 彰葧 鍵 塕下定考
、
′́
ㄙ
v

交
o
v
｝翻僑務委 員

會

尿圠豫 ｜狂士

請假
行政院人
事 i薘總

乃彳ㄋ‵
!
ㄅ

〦
v

(
ㄔ元

卜協衛生福利、
告Ⅳ

雨牡發國家發展
委 員會 群η〡父

→

、

除
輔
會

退
兵
員

軍
官
委

國
役
專 琍及

艽仇歕 技士 玲哦儒
國立故宮
博物院 →裝1

原
員

院
委

會

行政
子能

科技部 請假

行政院
業委 員

農
會 謝絣名 貀挈磁

第2頁

竊蹈中央銀行 多紅

靜暐
中央選舉
委員會 琴欺
勞動部 豸攻 琳也秀缸

族拆ㄌ

奇五 喵 女́行政院環
境保護署 功 歿 恣試帝

會
大陸委員

公平交易
委員會

故 土ㄔ科漫久 〞吽至、

卞今名 冷縚氓
海椎
會

員

V及 士 芻十叫環會
客家委員

研銘
金融監督
管理委 員

會 雡多
、

F
會

訊
員

通
委

家
播

國
傳

叭弋 壣 端
臺北市
政府 舷

第3頁

才支╛┴ 角神冷ㄢ久丁 多砂十多新北市
政府

荔
．
艇封

桃 園市
政府 妝教

跨
臺中市
政府 研 靇紋

研硬u
〞耶丙

/礵ㄋ觬硯 一辴翩 驟
臺南市
政府 鞔幾
高雄市
政府

府
新竹縣政

祹 ㄢ父

苗栗縣政
府 絃 關

南投縣政
府 技士 繼 好

系

彰化縣政
府

工

′名

9

ㄆ名｛杉
雲林縣政

府

的確.火 彙 裼老族孑
嘉義縣政

府

｛谻圩屏東縣政
府

第4頁

宜蘭縣政
府 它係︴豇

花達縣政
府 /瞝 紂 是豆ㄢ

>
′

v 久
′
n
—

J有
臺東縣政

府

澎湖縣政
府

金門縣政
府

怯
多
小

ㄟ
′́
系
v

連江縣政
府

弄牻
基隆市政

府
名立牙

翗
、新竹市政

府

更ㄒ右砳嘉義市政
府 十久士

第5頁

年准 卻露ㄋ廷蠢
工程
企劃

斛 磊 稜玿

一

香震
工程
技術

侮名製
工程 會工
偏安

理 〞 痰

軸 又群 琅

犧珈屯轅 亡

第6頁

	1090422建築類會議紀錄
	1090300393發文檔
	04-1090422-建築類維護管理機制紀錄-2-核定

	1090422紀錄-核定